nível médio, que são os profissionais habilitados em cursos plenos, nos termos das Leis de Diretrizes e Bases da
Educação n. 4.024/1961, n. 5.692/1971, n. 7.044/1982 e n. 9.349/1996, bem como do Decreto n. 2.208/1997, fica
estabelecido um "piso salarial" nos seguintes valores:

a) no valor de R$8,26 (oito reais e vinte e seis centavos) por  hora ou R$1.817,20 (um mil oitocentos e dezessete
reais e vinte centavos) por mês, para vigorar a partir do primeiro dia do mês seguinte ao que o empregado

completar 90 (noventa) dias de trabalho na mesma empresa; e

b) no valor de R$12,38 (doze reais e trinta e oito centavos) por hora e R$2.723,60 (dois mil setecentos e vinte e três
reais e sessenta centavos) por mês, para vigorar a partir do primeiro dia do mês seguite ao que o empregado
completar 180 (cento o oitenta) dias de trabalho na mesma empresa.

1. Esse salário não será considerado, em nenhuma hipótese, "salário profissional", ou substitutivo do salário mínimo

[...]

Dezembro/2020 - + 3,53 3,53 239,27
Janeiro/2021 - + 2,82 2,82 191,15
Fevereiro/2021 - + 2,12 2,12 143,70
Março/2021 - + 1,41 1,41 95,57
Abril/2021 - +   0,7058 0,71 47,84

 

03.  O teto de aplicação do reajuste salarial previsto nesta Cláusula corresponde ao valor de R$ 6.778,20 (seis mil,
setecentos e setenta e oito reais e vinte centavos),  o que representa um reajuste máximo de R$ 740,86 (setecentos
e quarenta reais e oitenta e seis centavos) sobre os salários fixados por mês e de R$ 3,36 (três reais e trinta e seis
centavos) sobre os salários fixados por hora.

[...]

empregado beneficiado, por quinquênio de trabalho prestado pelo trabalhador ao mesmo empregador.  

Parágrafo único. Para os empregados que completarem o tempo de serviço necessário à percepção do adicional
por tempo de serviço a partir de 01.05.2002, o percentual referido no item anterior incidirá sobre a
parcela equivalente a até R$ 5.729,24 (cinco mil e setecentos e vinte e nove reais e vinte e quatro centavos) por
mês, do salário contratual do empregado.

AUXÍLIO EDUCAÇÃO

CLÁUSULA SEXTA - AJUDA DE CUSTO AO ESTUDANTE

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/05/2021 a 30/04/2022

A partir de 01 de maio de 2021 e aos empregados admitidos até tal data (01.05.2021), que percebam salários de até
R$ 6.053,86 (seis mil e cinquenta e três reais e oitenta e seis centavos) e que estejam matriculados e frequentando
estabelecimento de ensino oficial ou reconhecido, em curso regular, as empresas concederão uma ajuda de custo
anual não integrável ao salário no vaor de R$ 1.513,46 (um mil e quinhentos e treze reais e quarenta e seis
centavos) em 2 (duas) parcelas igual de R$ 756,73 (setecentos e cinquenta e seis reais e setenta e três centavos),
sendo a primeira  até 30 de outubro de 2021 e a segunda  até 30 de abril de 2022, mediante exibição de
comprovantes de matrícula, frequência e aproveitamento.

Parágrafo primeiro. Os empregados admitidos após 1º de maio de 2021 e até 1º de outubro de 2021 e que

[...]

No caso de falecimento do empregado, a empregadora pagará a seu cônjuge e, na falta deste, aos dependentes
habilitados perante a Previdência Social, mediante apresentação do comprovante fornecido por este órgão, a título
de "auxílio-funeral", importância equivalente a 2 (duas) vezes o salário nominal do empregado falecido, até o limite
de R$4.534,41 (quatro mil e quinhentos e trinta e quatro reais e quarenta e um centavos).
 
01. Em caso de morte decorrente de acidente do trabalho, exceto os de trajeto, mas incluídos os que ocorram em
objeto de serviço à empregadora, o auxílio será pago em valor dobrado.
 
02. Ficam excluídas desta obrigação as empresas que mantenham ou venham a manter seguro de vida para seus